
COMUNE DI CORMANO
Provincia di Milano

DETERMINAZIONE N. 46 del 06/02/2023

Proposta n. 60

Area: Area Governo del Territorio
Servizio: Contratti Area Governo del Territorio

OGGETTO: AGGIORNAMENTO  ELENCO  DI  OPERATORI
ECONOMICI  PER  L’AFFIDAMENTO  DI  LAVORI  AI
SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. A), B), C) E C -
BIS) DEL D.LGS. 50/2016

La  presente  Determinazione  Dirigenziale  è  pubblicata  all’Albo  online  del  Comune  dal
06/02/2023 al 21/02/2023.



Contratti Area Governo del Territorio N.  

 

 

OGGETTO: AGGIORNAMENTO ELENCO DI OPERATORI ECONOMICI PER 

L’AFFIDAMENTO DI LAVORI AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 

LETT. A), B), C) E C - BIS) DEL D.LGS. 50/2016 

 

IL DIRIGENTE AREA GOVERNO DEL TERRITORIO  
 

Richiamato il Decreto Sindacale prot. n. 15446 del 19/05/2021 con il quale alla scrivente Architetto 

Odette Solarna sono state conferite funzioni dirigenziali relative all’area Governo del Territorio; 

Accertata la propria competenza in merito all’emanazione del presente provvedimento trattandosi di 

atto meramente gestionale; 

Richiamata la delibera di G.C. n. 87 del 2/05/2022 ad oggetto: Approvazione del P.E.G. 2022-2024 

parte contabile; 

Richiamata la delibera di G.C. n. 93 del 9/05/2022 ad oggetto: Approvazione del piano della 

performance 2022-2024 ad integrazione del piano esecutivo di gestione (PEG) - parte contabile 

approvato con deliberazione G.C. n. 87 del 2.5.2022, modificata con delibere di G.C. n. 258 e n. 

259 del 30/11/2022; 

Dato atto che in data 24/11/2015 è stata formalizzata la sottoscrizione della convenzione per 

l’istituzione della Centrale Unica di Committenza Bresso Cormano, che, a seguito di nuova 

convenzione sottoscritta in data 7 giugno 2017, Centrale Unica di Committenza Bovisio-Masciago-

Bresso-Cormano, in ottemperanza dell'art. 33, comma 3-bis del D.lgs. n. 163/2006 ss. mm. ii., 

Rilevato che, in attuazione della suddetta convenzione e in esecuzione della deliberazione del 

Comune di Cormano G.C. n. 117 dell'8/6/2016, della deliberazione del Comune di Bresso G.C. n.74 

del 7/06/2016 e della deliberazione del Comune di Bovisio Masciago G.C.n.118 del 13/9/2017 ad 

oggetto "CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA BRESSO-CORMANO. ADOZIONE LINEE 

GUIDA A NORMA DELL'ART. 11 - COMMA 2 DELLA CONVENZIONE", è stato costituito un 

elenco comune per l'esecuzione di lavori pubblici di operatori economici; 

 

Visto l'art. 52 punto 1 del D.L. 31 maggio 2021, n. 77 (convertito, con modificazioni, dalla legge 29 

luglio 2021, n. 108) che ha introdotto l'obbligo per i Comuni non capoluogo di Provincia, per le 

procedure afferenti le opere PNRR e PNC, di procedere all'acquisizione di forniture, servizi e lavori 

attraverso le unioni di comuni, le province, le città metropolitane e i comuni capoluogo di province; 

 

Dato atto che l'art. 37 comma 4 lett. b) del D. lgs n. 50/2016 prevede la possibilità di creare una 

centrale di committenza “mediante unioni di comuni costituite e qualificate come centrali di 

committenza, ovvero associandosi o consorziandosi in centrali di committenza nelle forme previste 

dall’ordinamento”; 

 

Rilevato che, a seguito della naturale scadenza della precedente convenzione (avvenuta in data 

7.06.2020) e in attuazione della suddetta normativa si è proceduto alla formalizzazione della nuova 

convenzione, sottoscritta in data 25/07/2022 dal Sindaco del Comune di Cormano, in data 

27/07/2022 dal Sindaco di Bovisio Masciago e in data 02/08/2022 dal Sindaco del Comune di 

Bresso; 

 



Preso atto che in data 26/3/2021 – ns. prot. 8886 – il Comune di Bovisio Masciago ha chiesto la 

possibilità di utilizzare il nostro elenco di operatori economici che si è periodicamente provveduto 

ad aggiornare (l’ultimo aggiornamento è stato approvato con determinazione dirigenziale n. 341 del 

4/07/2022); 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 68 del 19/4/2021 con cui è stato approvato, 

ai sensi dell’art. 15, comma 1, l. 7 agosto 1990, n. 241, l’accordo tra i Comuni di Cormano e 

Bovisio Masciago per l’utilizzo degli elenchi degli operatori economici per alcune categorie di 

opere pubbliche e per la costituzione delle commissioni giudicatrici degli appalti; 

Richiamate le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 

recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici” aggiornate con la deliberazione del Consiglio dell’ANAC n. 636 del 10 agosto 2019, in 

materia di formazione degli elenchi di operatori economici; 

Ritenuto opportuno, per economia del procedimento, mantenere, gli elenchi già costituiti per il 

tramite della C.U.C. per l’affidamento di lavori di cui alle categorie Og1 – Og3 – Os24 – Os28 e/o 

Servizi, suddivisi per lavori nelle classi A (importo da 0 a 39.999,99 euro), B (importo da 40.000,01 

a 150.000,00 euro), C (importo da 150.000,01 a 619.200,00 euro) e D (importo da 619.200,01 a 

1.000.000,00 euro) e per servizi suddivisi nelle classi E (importo da 0 a 39.999,99 euro) e F 

(importo da 40.000,01 a 209.000,00 euro), approvati con la citata determinazione n. 152 del 

28/3/2021 aggiornandoli, con le domande di iscrizione pervenute e/o integrate entro il 31/1/2023; 

Preso atto che, in data 3/2/2023, l’l'Ufficio Contratti del Comune, ha proceduto alla verifica della 

regolarità e completezza delle domande di iscrizione pervenute entro tale data e ha provveduto alla 

predisposizione degli elenchi per le categorie e le classi di cui ai precedenti elenchi; 

Accertata la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis 

del D. Lgs.vo n. 267/2000; 

Verificato che non sussistono situazioni di conflitto di interesse/incompatibilità da parte della 

scrivente, ai sensi degli artt. 6 e 7 del DPR n. 62/2013 – Regolamento recante codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 

2001, n. 165; 

Visto l’art. 6-bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dato atto di non trovarsi in condizione di conflitto di 

interessi anche potenziale in merito all’adozione del presente provvedimento; 

D E T E R M I N A  

1) di approvare, in base alle premesse del presente atto, gli allegati elenchi di operatori economici 

per l’affidamento di lavori – di cui alle categorie Og1 – Og3 – Os24 – Os28 e/o Servizi, 

suddivisi per lavori nelle classi A (importo da 0 a 39.999,99 euro), B (importo da 40.000,01 a 

150.000,00 euro),  C (importo da 150.000,01 a 619.200,00 euro) e D (importo da 619.200,01 a 

1.000.000,00 euro) e per servizi suddivisi nelle classi E (importo da 0 a 39.999,99 euro) e F 

(importo da 40.000,01 a 221.000,00 euro), ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a), b) c) e c bis) del 

D.Lgs. 50/2016, tramite la Piattaforma di E-Procurement ARIA di Regione Lombardia; 

2) di dare atto che l'elenco sarà aggiornato con cadenza semestrale e, pertanto, con le domande di 

iscrizione pervenute dopo il 31/7/2023; 



4) di dare atto, altresì che la presente determinazione e gli allegati elenchi verranno pubblicati sul 

sito comunale nonché nell'apposita sezione di Amministrazione Trasparente. 

 

 IL DIRIGENTE 

Arch. Odette Solarna 

 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs.vo n. 82/2005 e depositato presso
la sede dell'Amministrazione Comunale di Cormano. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs.vo n. 39/1999
si indica che il documento è stato emanato da:

SOLARNA ODETTE in data 06/02/2023


